令和４年度第１回いじめ対策総点検について（報告）

 新潟県教育委員会による「令和４年度第１回いじめ対策総点検」が下記のとおり実施され

ました。

１ 日 時  令和４年９月 27日（火）

２ 点検者  生徒指導課指導主事（２名）

３ 参加者  校長、副校長、教頭、生徒指導主事、いじめ対策推進教員

各学年主任

中学校教員１名

４ 内 容  ① いじめ総点検チェックシートの確認

       ・自校体制の確認（学校の組織力、指導体制、保護者との連携、校内研修）

       ・いじめに関する自己点検の校内集計結果の確認

       ② グループワーク（シミュレーション）

５ 生徒指導課からの指導・評価

       ・校内の連絡、報告体制が整っている（組織的に対処できている）。

       ・いじめ対策組織会議が適宜開催されており、記録が適切に残されている。

       ・職員研修も多く行われている。

       ・生徒との面談も頻繁に行われており、いじめ対策の活動が行われている。

       ・事案発生時は職員になるべく早く情報を共有すること。

       ・生徒に対する聞き取りのメモ等も記録として保存すること。

       ・スクールカウンセラーと情報を共有すること。

 ※ 第１回いじめ対策総点検での生徒指導課からの指導・評価を全職員で共有し、今後も

いじめを許さない、見逃さない学校づくりのため、組織的に対応して参ります。